РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   15  октября 2018 года                                                                                 №  444

        г.Лахденпохья

О проведении конкурса №2 на  предоставление грантов (субсидий) начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного дела

        На основании Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", в соответствии с Государственной программой Республики Карелия «Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Карелия», утвержденной постановлением Правительства Республики Карелия от 03.03.2014 г. №49-П, постановлением Республики Карелия от 22.05.2018 года №185-П «О распределении на 2018 год субсидий местным бюджетам на реализацию дополнительных мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства», муниципальной  программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в Лахденпохском муниципальном районе на 2015-2019 годы», утвержденной постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района от 24.09.2015 года  № 990 (с изменениями), Администрация Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести конкурс №2 на предоставление целевых грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела в Лахденпохском муниципальном районе.

2. Утвердить информационную карту конкурса на предоставление целевых грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела в Лахденпохском муниципальном районе (приложение №1).

3. Утвердить конкурсную документацию по проведению конкурса на предоставление целевых грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела в Лахденпохском муниципальном районе (приложение №2).

4. Информационную карту о проведении конкурса опубликовать в районной газете «Призыв» и разместить в сети Интернет на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района «www.Lah-mr.ru».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и инвестиционной политики Фатееву Е.Е.

Глава Администрации

Лахденпохского муниципального района                                                        В.М.Пинигин

Приложение №1

к постановлению Администрации Лахденпохского муниципального района от  ___.10.2018г  № ______

Информационная карта конкурса

на предоставление целевых грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела                                             в Лахденпохском муниципальном районе
	№ п/п
	1. Общие сведения

	1.1
	Наименование организатора конкурса:

Администрация  Лахденпохского муниципального района Республики Карелия

186730, Республика Карелия, г.Лахденпохья, ул. Советская, д. 7а.

 Номер контактного телефона: (81450) 22186, 89643178423, факс (81450) 22251.

 Адрес электронной почты: Economylah@mail.ru; адрес официального сайта в сети «Интернет»: www.Lah-mr.ru

	1.2
	Цель конкурса:

Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства и реализации мер поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства путем предоставления грантов (субсидий) на создание собственного дела Лахденпохского муниципального района.

	1.3
	Размер гранта:

размер гранта не превышает 500 тыс. рублей на одного получателя поддержки, но не более суммы лимитов бюджетных ассигнований, доведенных Администрации на данное мероприятие в рамках реализации муниципальной программы на 2018 финансовый год.

	1.4
	Форма проведения конкурса:

Конкурс является открытым по составу участников.

	1.5
	Проведение конкурса осуществляется в соответствии с:

-федеральным законом № 209-ФЗ от 24.07.2007 г. "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации",

-федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

- Государственной программой Республики Карелия «Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Карелия», утвержденной постановлением Правительства Республики Карелия от 03.03.2014 г. №49-П,

-муниципальной программой "Развитие малого и среднего предпринимательства в Лахденпохском муниципальном районе на 2015-2019 годы", утвержденной постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района от 24.09.2015 года  № 990 (с изменениями и дополнениями).

	1.6
	Язык конкурсной заявки и конкурсного предложения: русский

	2. Подготовка и подача  заявок и конкурсных предложений

	2.1
	Порядок, место и срок представления заявок на участие в конкурсе и конкурсных предложений:  в рабочие дни с 9 часов 00 минут до 13 часов 00 минут  и  с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, в конкурсную комиссию по адресу: 186730, Республика Карелия, г. Лахденпохья, ул.Советская, д.7а (третий этаж, кабинет 311), телефон (81450) 22186;  8964 3178423.

Заявки подаются претендентом в течение 22 календарных дня с 17 октября 2018 года по 07 ноября 2018 года (включительно). Полный текст конкурсной документации размещен на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района «www.Lahden-mr.ru» в сети Интернет (раздел «Экономика района», подраздел «Малый и средний бизнес»).

	2.2
	Требования к участникам конкурса:

1) Участником конкурса может быть впервые зарегистрированный и действующий менее одного года (на дату подачи заявки) субъект малого предпринимательства;

2) Субъект малого предпринимательства осуществляет деятельность на территории Лахденпохского муниципального района, состоит на учете в налоговом органе в установленном законодательством порядке и отвечает требованиям Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (с изменениями).

3) В отношении Претендента не возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве) и не введена процедура банкротства в установленном законодательством порядке, а также об отсутствии процедур ликвидации или реорганизации (по состоянию на месяц подачи заявки).

4) Грант (субсидия) предоставляется в случае подтверждения субъектом малого предпринимательства вложения (осуществления затрат) собственных средств в размере не менее 15 процентов от размера получаемого гранта (субсидии) на реализацию бизнес-проекта на дату подачи заявления о предоставлении гранта.

	2.3
	Приоритетные целевые группы получателей грантов (субсидий) – бывшие: зарегистрированные безработные, работники, находящиеся под угрозой массового увольнения (установление неполного рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление отпуска без сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению работников), военнослужащие, уволенные с военной службы в запас в связи с сокращением Вооруженных Сил Российской Федерации; молодые семьи, имеющие детей, в том числе неполные молодые семьи, состоящие из 1 (одного) молодого родителя и 1 (одного) и более детей, при условии, что возраст каждого из супругов либо 1 (одного) родителя в неполной семье не превышает 35 лет, неполные семьи, многодетные семьи, семьи, воспитывающие детей-инвалидов.

	2.4
	Грант предоставляется субъекту малого предпринимательства на финансирование следующих затрат, предусмотренных бизнес-проектом:

- приобретение основных средств, за исключением недвижимости, относящейся к жилищному фонду, земельных участков, легковых автомобилей;

- расходов по регистрации субъекта малого предпринимательства, к которым относятся: государственная пошлина за государственную регистрацию юридического лица; государственная пошлина за государственную регистрацию физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; государственная пошлина за освидетельствование подлинности подписи, если такое освидетельствование обязательно в соответствии с законодательством Российской Федерации на банковских карточках и на заявлениях о регистрации юридических лиц; оплата услуг по изготовлению печати (при наличии печати); расходы на открытие расчетного счета при регистрации субъекта малого предпринимательства».

	2.5
	Срок действия конкурсной заявки: До момента подписания соглашения с заявителем.

	2.6
	Адрес для представления конкурсных заявок: 186730, Республика Карелия,               г.Лахденпохья, ул.Советская, д.7а (третий этаж, кабинет 311), телефон (81450) 22186,  89643178423.

	2.7
	Срок принятия решения о предоставлении гранта (субсидии).  Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) гранта принимается Комиссией по рассмотрению заявок о предоставлении грантов не позднее тридцати дней со дня окончания приема заявок и оформляется протоколом.

	2.8
	Срок подписания соглашения на предоставление гранта (субсидии).  С Претендентом, прошедшим отбор на предоставление гранта (субсидии), в течение 15 рабочих дней от даты принятия решения о предоставлении субсидии заключается соглашение о предоставлении гранта (субсидии).

В случае отказа или уклонения победителей конкурса от подписания в установленный срок соглашения Администрация не оказывает финансовую поддержку субъекту малого предпринимательства.

В текст соглашения могут быть внесены изменения, не касающиеся результатов конкурса.